
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul  
Campus Feliz 

 

 

 

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica – Feliz- RS 
Fone/Fax: (51) 3637-4400  

www.feliz.ifrs.edu.br 

 
Resolução nº 01, de 04 de janeiro de 2019  

 
 
 

O Presidente em exercício do Conselho de Campus do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar ad referendum o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Meio 

Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFRS - Campus Feliz, que passa a vigorar a partir 

do primeiro semestre do ano de 2019 para todos os estudantes, com a seguinte estrutura: 

Denominação do curso/nomenclatura: Técnico em Meio Ambiente 

Forma da oferta do curso: Integrado ao Ensino Médio 

Modalidade: Presencial. 

Habilitação: Técnico em Meio Ambiente 

Local de oferta: IFRS - Campus Feliz 

Eixo tecnológico: Ambiente e Saúde 

Turno de funcionamento: Manhã ou tarde (ingresso alternado anualmente entre manhã e 

tarde. As turmas seguem no turno de ingresso até concluírem o curso) 

Número de vagas: 32 

Periodicidade de oferta: Anual 

Tempo de Integralização do curso: 4 anos 

Carga horária total: 3.612 horas-relógio 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo de Integralização do Curso: 04 anos 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul  
Campus Feliz 

 

 

 

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica – Feliz- RS 
Fone/Fax: (51) 3637-4400  

www.feliz.ifrs.edu.br 

Representação Gráfica: 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul  
Campus Feliz 

 

 

 

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica – Feliz- RS 
Fone/Fax: (51) 3637-4400  

www.feliz.ifrs.edu.br 

Matriz Curricular: 

Ano Componente Curricular 
Horas 

Relógio 
Horas 
Aula 

Aulas na 
semana 

Primeiro 

Educação Física I 66 80 2 

Português e Literatura I 100 120 3 

Matemática I 133 160 4 

Geografia  66 80 2 

Filosofia I  33 40 1 

Sociologia I 33 40 1 

Biologia I 66 80 2 

Língua Inglesa I 66 80 2 

Química I  66 80 2 

Introdução ao Meio Ambiente 66 80 2 

Educação Ambiental 33 40 1 

Controle Ambiental I (Resíduos e Ar) 66 80 2 

Informática Instrumental 33 40 1 

TOTAL 827 1000 25 

 
 
 
 
 
 
 

Segundo 

Educação Física II 66 80 2 

Português e Literatura II 66 80 2 

Matemática II 100 120 3 

Filosofia II 33 40 1 

Sociologia II 33 40 1 

Biologia II 66 80 2 

Língua Inglesa II 66 80 2 

Química II  66 80 2 

Termofísica, Óptica e Ondas 66 80 2 

Sistema de Gestão Ambiental 66 80 2 

Controle Ambiental II (Águas e Efluentes) 66 80 2 

Geografia Aplicada 66 80 2 

Direito, Cidadania e Meio Ambiente 66 80 2 

TOTAL 826 1000 25 

 
 
 
 
 
 

Terceiro 

Educação Física III 66 80 2 

Português e Literatura III 100 120 3 

Matemática III 100 120 3 

Filosofia III 33 40 1 

Química III  66 80 2 

História I 66 80 2 

Artes e Sustentabilidade 100 120 3 

Eletricidade Aplicada 100 120 3 

Bioindicadores Ambientais 66 80 2 

Inglês Instrumental 66 80 2 

Licenciamento Ambiental 66 80 2 

Estágio Curricular Obrigatório* 300 360 X 

TOTAL 1129 1360 25 

 
 
 

Português e Literatura IV 100 120 3 

Matemática IV 133 160 4 

Sociologia III 33 40 1 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul  
Campus Feliz 

 

 

 

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica – Feliz- RS 
Fone/Fax: (51) 3637-4400  

www.feliz.ifrs.edu.br 

 
 
 

Quarto 

Biologia III  33 40 1 

História II 66 80 2 

Mecânica 100 120 3 

Redação Técnica 33 40 1 

Língua Espanhola  33 40 1 

Química Analítica Instrumental Aplicada ao Meio 
Ambiente  

133 160 4 

Gestão e Empreendedorismo 66 80 2 

Ecologia e Botânica 100 120 3 
TOTAL 830 1000 25 

Carga Horária Total do Curso 3612  4360   

*Estágio curricular obrigatório poderá ser realizado a partir do terceiro ano. 
 

 Horas Relógio Horas Aula 

Base Comum 2087 2520 

Núcleo Profissionalizante 1525 1840 

Total 3612 4360 
 

 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.    

 

 

 

 

 

____________________________________________ 
Tarcísio Gonçalves da Silva 

Presidente em exercício do Conselho de Campus 
 


